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BESZEDÉSI
előleget kaptak október havá
ban.. az állami alkalmazottak. 
Persze mindenki „sietett az elő
legből annyit felvenni, hogy 
tizennégy hónáp nyomorúsága 
alatt c-sinálh adósságok _pg.y- 
részét kifizethesse, ,a másik ré
szen pedig beszerezzen azt és 

-^annyit, amennyit csak lehet. 
Az ugyan tudta mindenki, 
hogy 1916.— január- elsejétől 
az előleg visszafizetése meg
kezdődik, de abban bizakodtak, 
hogy talán addigra megszűnik 
a háború, vagy legalább', eny- 
hülnO og a rettenetes drága
ság és igy könnyebben nél
külözhetik az esedékes törlesz
tési részletet. Majd erősen - bi
zakodtak. abban is, hogyha a 
háború még tartana, a kor- 

. mány az előleg visszafizetésével 
várni fog a Háború végéig,

letekkél. _
Ámde a háborúnak ‘ nincs 

vége, - a drágaság nem enyhült, 
az előleghanem fokozódott: 

elment,, a beszerzésekből nem 
lett semmi. A pénz tehát el
fogyott, de -az éléskamra üres 
maradt, ns 1946 január elseje 
itt van. A húsz százalékos se
gély is meglesz akkorára sza
vazva, de az állami alkalma
zottak^ pénze még kevesebb 
lesz,- mint volt eddig.

Ilyen csúf játékot az állam 
-nem — űzhet alkalmazottaival, 
akik idehaza a háború kitö
rése óta nagyon súlyos, véres- 
veritékes csatákat vívtak, ke
ményen dolgoztak. Annál ke-t 
vésbbé teheti ezt, mert a meg
oldás könnyű. Hiszen az álla
miak szérény_ emberek. Még 

csak azt sem .kérik, hogy az 
állam engedje el nekik a ka-' 
pott beszerzési előleget. Nem. 
Ök csak azt kérik, hogy a 
kormány adja most ki nekik 
a megszavazandó segélyt és a 
kapott előleget részletekben 
vonja le, a háború -után.

Ez a kérés igazán méltányos. 
Teljesítése elvitázhatatlan kö
telessége á kormánynak.

Dr. Prohászka Ottokár hadiárvaház. 
> Huszonötezer korona az eddigi gyűjtés.

Csütörtökön délután 4 órakor 
volt Székesfehérvár lelkes gyüj- 
tőhölgyközönsógéüek értekez
lete, amelyen összegezve lett a 
házról-házra történt gyűjtés 
eredménye-.. Azon hölgyek, a-kik 
az értekezletig nem számoltak 
9I a gyűjtéssel, az értekezleten 
történt meg, s most már az ősz- 
szes gyüjtőivek beérkeztek a 
hadiárvaház pénztárosához; B a
ranyay Lajoshoz, aki a gyűjtő- 
iveket folytatólagosan fogja 
nyilvános elszámolásként a Fe- 
jórmegyei Naplóban közölni.

A leszámoló értekezleten a 
hölgyek ismét nagy számban 
jelentek meg s Szőgyény-M arich 
Jú lia  alapítványi hölgy elnöklete 
alatt történt az összes, gyüjtői
vek felolvasása. A . hölgyek 
gyüjtósónekjQxedménya 17233 45  ̂
korona, amely összeget a. pénz
táros a Fejórm egyei Napló 
többi gyűjtésével együtt, a 
helybeli takarékpénztárakba-]

gos bizottságnak elszámol róla. 
A Fejérraegyei Napló gyűjtésé
vel együtt a mai napig hadiár
vaház, mozgalom pénztárosához 
.25149’S l korona folyt be.

Ezen Összegben nincsenek b e
számítva azok az adományok, 

^amelyek a polgármesteri hivatal
hoz érkezteted amely min tégy. há
romezer koronát tesz ki.

Az értekezleten Szögyóny- 
MajjLQh Jú lia elnök .meleg han
gon mondott köszönetét a fá
radhatatlan hölgyeknek,.akik a 
mostani nehéz viszonyok között 
ilyen tekintélyes összeget tud
tak őszehozni a háborús jó té
konyság egyik legszebbikére a 
magyar hadiárvák házára.

A gyüjtőivek folytatólagos ki
mutatása és nyilvános elszámo
lása a következő : ^

Schőn Rudolfnó és Rác So- 
máné gyüjtőivén adakoztak : 
(Fapiacz.)
__ Általános Bank és Takarék- 
pénztár Részvénytársaság 30 K., 
Varga István 1 K., Mártin S i
monná 3 K., Gánts Istvánná 2 K., 
Langmár Ferenc 1 K., özv. Grócz 
Kálmánná 1 K., Maron Irma*5 K-, 
N. N. 60 f., Mákos Nándorné 1 
K.. Marosi Józsefné 1 K., N. N. 
1 K., N. N. 1 K., özv. Kili Já - 
nosné 1 K., otrasser Lipótné 1 K., 
Vpgel Janka 30 f., N. N. 2 K., 
Klfein Mór 2  K., Pinsinger Fe- 
xencné 60 f., Kleinné 60 f., Csikós 
Endréné 2 K., S. N. 60 í., Schőn 
Rudolfné 5 K., Rátz SománéJ 5 
K., Marék Györgyné 1 K., össze
sen 71*70 K.

Bartha Aladárné gyüjtőivén 
adakoztak : (Pákozd.)
, Zaitz Gustáv 1CK K., Bodo'la 
Aladár 5 K., Bartha Aladárné 5 K„ 
Zaicz Gusztávné 5 K., Bartha Ár
minná 1 K., ^összesen 26 K.-..

Haich Böske gyüjtőivén ada
koztak : ’ *■ __
) Sprung János 20 K., Missik 
Vilmos 10 K., Egy tüzér- 2 K., 
Egy másik tüzér 1 K., Haich Ká
roly 5 K., Sz. G. ,3 K ,  T. G. . 1. 
K., H. B. <Martisctinig
Anna 1 K.,_ Haláchy Lóránd 1 K., 
Baracs Károlyné 20 K„ Haich 
Sári 1 K., Haich Béla 1 K., ősz* 
szesen 70 K. •

Sch^varzbach Flóra ive. E lőző
leg 210 koronát adott, amely 
már nyugtázva volt.
. Brestyáiíszky Karolin 50 K.,
Horváthné és Rónainé 50* Stéger 
Lajosné 50, dr. Polgár Iván 5, dr. 
Kapossy Endre 2, Velinszky Mar- 
;itka, Físcher ’ Mária, Széli Sán-

Kalmár János 2, Preiszler J. Lajos 
2, Szekfü Ignác, a szt. Imre kol
légium prefektusa Budapest 20, 
Vicenty Zoltán Budapest 10,- Ko
vács Erzsiké Várpalota 13, dr. 
Kalteneckert Viktorné Nezslder 
10, Grőller Lola Grác 14, özv. 
Mózer Györgyné Vál 5, Sárbo
gárdi Huszár Imre 10, Mészöly 
Irma 1, Mészöly Irén és Klári 4, 
Mészöly Loránd 2, Somody Jó 
zsefné 2, Kiesz István 2, Mészöly 
Endréné 2, Holdhar 2, Pasteiner 
nővérek 6, N. N. 5, Szántner Jó 
zsefné. _2, Huszár Ágost 4, Sala
mon György 2, Schlezinger Miksa 
2, Heltay Dezsőké 5, Tatay B e
nőné 2, dr-. Golnerné 2, Braun 
Dávid 2, Kozma János 2, ,N. N. 
2, Kölnéi Terus' T, “Mészáros ""Ari
nus 1 , Bakos Katus 4, Ocsipa 
Teréz 5 korona, összesen 310 

-> jJíoronA.
Dr. Hölly Gózánó és dr. Ba«, 

lassa Sándorné gyüjtőivén ada
koztak ; (Távirda u.) i ' v

Müller' Anna 60 f., Hajcsek 
Gyuláné 1 K., Illés Józsei 1 K., 
Klein Lajosné 5 K., Aschenbren- 
ner Ferencné 40 f.; Schvarc Sán
dor 1 K-, L. Bertalanné 2 K., 
Merson Simon 2 K., özv. Forster 
Qyörgyné 1 K., Kőrösy Gyuláné 
5 K., Krausz Győzőné 2 K„ Sere
gély Géza 2 K., Jámbor Zsigmond
1 K., Csapiár L-né 2 K., Gebner
Lajosné 40 f., Benedek Tivadamé 
40 f., Szöllősy'Jánosné 20 f., N. 
N. 30 f., Koronafy 20 f., Back, 
Györgyné 20 f., dr. Kistelnky Ká
rolyné 50 f., Magyaródi Józsefné 
1 G. Lajosné 2 K., Berger 
Ferencné & K., Takács Antalné 2 
K., M illner1 Ukikné 1 K., özv.

Hirth Ferencné 1 . K., Monar Já- 
nosné 50 f., Hajcsek Lajosné 1 
K ,  H. .F. 10 K., Balassa Sándorné x
5 K., Jeidek V. 1 K., Klein Ca- 
inilla 4 K., dr. HoHy Gézáné - 10- 
K., összesen 121 *20 K.

Dr. Szabady Józsefné gyüj- 
tőivónek kimutatásában több 
név és számhiba volt, amelye
ket kijavítunk, özv. Kanéi Hu
gó n é q..K, adományozott. Hibás
nevek v o ltak : Havranek Lajos, 
Gáncs Jenő,.B essenyeynó, Fritz 
Mária,’ özv. Molnárnó.

A hadiárvaház ügye 
Adonyban.

Adony közönsége lelkes öröm 
smel fogadta a hadiárvaház ló 
tesitésóre irányuló, fölhívást F  
hö 16-án Zichy L. G’ára gróf 
nő unoka húgainak, Zichy Li 
via és Mária grófnőknek bevo 
násával értekezletre hivta ma 
gához a község intelligens höl 
gyeit, hogy velük a gyűjtés 
módozatait megbeszélje.

A . értekezleten á grófnőkön

wrecné,~*~círr SztTi Jánosnó
dr. Kiss Jenőnó, Weszeli Mite- 
sánó, Farkas Zsigmondnó 
Hornay Györgyné, dr. Sa jgó  
Gusztávné, Gómesi Károlyné, 
Körtens Alfródnó úrasszonyok 
és Csöngedy Gyula esperes.

Elnöklő esperes üdvözölvén 
a m egjelent hölgyeket — miu
tán a hadiárvaház szükségessé
gét égy-kót szóval előadta —  a 
helyi gyüjtőbizottság megalakí
tására kérte fö l-jelen  lévő h ö l-----
gyeket.' Az. összes megjelent 
hölgyek egyhangúlag helyesel
ték az eszmét s lelkes örömmel 
vállalták a gyűjtést. A gyűjtés 
f.; évi dec, végéig fog  tartani
s a jelekből ítélve, szép (ered
ménnyel fog végződni.

—  A szegény gyertrekeknek. Az 
a nemes akciónk,-amely a szegény 
gyermekek felruházását célozza, a 
jószivü közönségünk áldozatkészsé
géből szépen halad. Alig múlik e 
nap, hogy valami adomány ne ér- ; 
keznék. A mai napon Knazoviczky 
Béla divatáruház tulajdonos 18 da
rab sápkát küldött. Rádler Gottfridnó 
1 drb. nagykabátot, 3 kiskabátot, 3 
sapkát és 2 drb. nadrágot küldött 
a Fejérmegyei Naplóhoz a szegény 
gyermekek részére. Ismételten figyel
meztetünk mindenkit, hogy az ado
mányok szétosztására a jótékony 
nőegyletet kértük meg, hogy igy 
minden „adomány a legérdemesebb 
helyre kerüljön. ,
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Hindenburg-hösök.
Tóth Cs*. József közlegény a 

többiek közül bátorságával tűnt 
ki. Juliüs 19-én Wielkopolenál a 
legnagyobb ágyú, gépfegyver 
■és gyalogsági' tűzben mitsem 
törődve a fenyegető veszede
lemmel rohant előre a drótsö- 

T Vényig. s egyike vőlt az elsők
nek, akik annak elpusztításához 
hozzáfogtak. Eközben buzdító 
szavaival bátorította társait ki
tartásra és nyugodtságra. A 
drótvágás közepette a bátor 
közlegény maga is m egsebe
sült. . . > '

A derék közlegény a nagy 
ezüst éremmel lett kitüntetve.

K iss .Já n o s  szakaszvezető az 
összes ütközetekben rósztvett, 
amelyben százada mindenkor 
bátor viselkedésével s ezáltal 
követendő példa adásával tűnt 
ki. W ielkopylenál junius 1G-Ón 
az erősen kiépített orosz állá
sok elleni támadásban aV  leg
nagyobb tüzérségi és gyalog
sági tűzben félelmet nem is*

. merve bátran vezette a ráb í
zott raj embereit egész a drót- 
sövényig, majd annak elvágása 
után rohammal behatolt az el
lenség állásába.

Á^zép példát mutató, bátor 
szakaszvezétő a kis ezüst vi- 
tózségi éremmel lett kitüntetve

M á & m ' w .

Oroszországban.
József Ferdinánd főherceg 

hadserege a Kormin-paták vidó ■ 
kén az oroszok egy előretöré
sét visszautasította. Oly kától 
délnyugatra az elledség égy 
repülőjét leszállásra kónyszeri- 
tettük és elfogtuk. Egyik repü
lőrajunk a Mieawice-Sarni vasút 
Autonovka állomására és a Kle-- 
wani pályaudvarra bombákat 
dobott. Az akció sikeres volt, 
Klewannál tűzvész tám adt; ősz 
szes repülőgépjeink .az ellenség 
heves tüzelése dacáfa sértetlenül 
térték vissza.

-• Olasz harctér.
A tiroli és Isonzó-harcvonalon 

egyes helyeken tüzérségi harc 
folyt, Csapataink a flitsi kátlan- 
bari rajtaütéssel foglalták, el az 
olaszok egj^ előhadállását.

Sikereink Montenegróban.
Csapataink az ellenséget Gli- 

bacítól délkeletre is a Tara-sza
kadékig szorították.

Más osztrák-magyar hadosz
lopok heves harcok között elér 
ték a közvetlenül Bjelopoljetől 
északra fekvő magaslatokat és a ' 
Rozalj és Be'rane közt félúton 
levő terepszakaszt.

Az ellenség Ipektől nyugatra 
megkezdte a visszavonulást Plav 
és Guziilje felé. A tegnap jélen- 
tett foglyok száma 900 ra emel
kedett.

Mackensén-hösök.
Orosz szekéroszlop vonul át 

Varez községen. Negyven' sze
kér, hadihid Veréséhez szüksé
ges anyagkészlettel. megrakod
tam A parancsnokló tiszt és 50 
katonája, akik a kocsioszlo>p 
védelmére voltak kirendelve, 
abban a kellemes hitben ringat
ták magukat, hogy bajuk nem 
eshetik. Merről fenyegethetne 
valamilyen veszedelem ! Osztrák- 
magyar katonaságnalcse.. közéi
ben, s.e távolban semmi nyom ai 
huszárok a „yörös ördögök" 
meg csak. nem járnak ezen a 
nyomorúságos; mocsaras átázott 
talajú vidéken. Különben,' ha ide 
merészkednének is, néhány pus 
kalövós majd elriasztaná Őket.

Az oroszok pipázva ballagtak 
az utón, parancsnokuk pedig 
szivarra gyújt. De. ugylátszik 
Sehogy sem ízlik neki a szivar, 
talán mégis csak rajtuk üthet 
az ellenség. Távcsövön át szój- 
jelnéz, de semmit sem vesz 
észre. Igajs, hogy a borús', idő 
megnehezíti a kilátást, de egyút
tal saját kocsijait is védi oly 
módon, hogy az ellenség sze
mei elől eltakarja.

~  A midőn a kocsisor egy ka- 
nyarulónáL befordul,- az orosz 
tiszt szinte gépiesen hátratekint, 
de a . kocsisor végét nem is 
látja.Megmagyarázhatatlannyug- 
•hatatlanság Vesz .rajta, erői, fá
radt paripiáját megsarkantyuzza 
és a hátsó szekerek felé T&va- 
gol. De ini . történhetett ezekkel, 
hogy meg sem mozdulnak; Né 
hány katona - karabélya .után 
nyúl, amit a fuvarosok aggoda
lommal néznek.„M i a csodának 

.nem  mozdulkütíL_iardi4h í^ ^— -  — wi.Lui;ja rcKeft—
teli az orosz tiszt. Idegen lova
sok teremnek közöttük, mintha 
villám hotta' volna őket. ÁtKo- 
zódás, szitok és jajszó hallatszik 
onnan. _____

Az orosz tisztnek széttekin- 
tésre; sem v o lv  többé ideje — 
liároiii m agyar ..huszár’ máris 
közre fogta.

Néhány perc múlva már az 
egész kocsisor zsákmánya volt 
a huszároknak, teljes anyag
készletével, hetven lóval az 50 
főnyi, legénysóget^edig foglyul 
ejtették á Herék magyar huszá
rok.

Ezt az igazi huszá'resinyt 
krompachi Cornides Albert 10-es 
huszárfőhadnagy hajtotta végre 
hét huszárjával, kikkel felderítő 
útra lett. kiküldve. A főhadna
gyot a katonai érdemkereszt 
szalagján viselhető „Signum 
Laudisszal", hét huszárját pedig 
az ezüst vitézségi éremmel tün
tették ki.

T Á R C A .

Katonáinkról mit mond 
a természettudomány ?

Irta; H ajós Jó z se f.

\Nem szabad, felednünk, hogy a 
régi hősök már kortárs’aik által is 
me'gcsoTiá'lT;"-'kiváltságus' "smibEieir
voltak* akik . a mai rekordbajno
kokkal állitandók párhuzamba.- Az 
átlagos emberanyag akkor sem 
volt edzettebb, munkabíróbb.mint 
manapság, kétségtelen, hogy .so
kat elszenvedtek, pl. a fáraók pi
ramisait építő rabszolgák, a római
ak bányáiban kényszermunkán dol
gozó elítéltek, a középkori gálya
rabok, de ki tudná megmondani, 
mennyi kint viseltek el a mostani 
háborúban pl. azok a véreink, k*k 
szerb hadifogságba jutottak s ruha 
és  élelem. 7 nélkül ~ dolgoztak. vég- 
kimerülésig, mig kínjaiktól meg 
nem szabadította őket a halál.'

A régi katonák a maiaknál da
losabbak. kitartóbbak, hősieseb
bek csak akkor volnának, ha a mai 
katonákról .behizonyosodnéEThogy 
ezek az időjárás szélsőségeit ke- 
vébbé tudják elviselni, a fáradal
mak, menetelés, rohamozás, éhe
zés és szomjazás, á  sebesülés és 
lelki megrázkódtatások hamarább 

. leveri ő k et. mint a „daliás idők* 
régi vitézeit. Az összehasonlítás
áfibauKítj isibim ,UobíIhí i&na&ilAsc

azonban -itt is a mostani katonák 
javára dönt; az orvosok által erre 
vonatkozó adatok örvendetesek. A 
kulturember roppant fáradalmakat 
kibír .és rettenetes helyzetekben 
kitart. A.ókori harcedzett vitézek 
nem is álmodtak a mai nehéz 
lövedékek hatásáról. Ugyancsak 
nevetséges gyerekjáték az ókori 
faltörőkos, hajitógép, hajócsáklya 
a mái. 30 és feles és a 42-ös grá- 
-nitqkr-repülőgépi-bombák és~tof»-
pedók. robbantó erejéhez képest. 
A katalaumi, marathoni, siracusai, 
milviusi, lepantói, mohácsi csaták 
csak nagymérvű korcsmái vereke
dések a mukderii, csuzimai, lem- 
bergi, gorlicei, doberdói, görci ret
tenetes csatákhoz képest. Ott bir
kóztak, és karddal csiklandozták 
egymást, az uj idők csatáiban pe
dig vijjogva sivit a srápnell és a 
halál magvait szórja, gödröket vág 
a gránát és várfalakat röpít a légbe 
széttépett embertestekkel együtt; a 
felrobbanó aknák százakat egy
szerre ölnek, vagy tesznek nyo^ 
morékká; a torpedóuszó várakat 
sülyeszt el pár perc alatt, a 7 légi 
járművek is bombákkal robbantják' 
az ember lakóhelyeit és tördelik 
az életet. _

Az uj idők katonáinak ellenálló
képessége is, nagyobb, 7 Önként 
érthető, hogy ezt óriási mérték
ben fokozza a modern orvostudo
mány viszonyainak alkalmazása, 
a higiénia haladása,; a betegség 
rgegel9Z^séigu(g ;9fil,áxis) valóesz-

közök felhasználása. Különösen a 
szigorúan alkalmazott Védőoltás 
által sikerült minimálisra csöMeerr*" 
leni a fertőző bajok terjedését. 
De a vérhas és a kiütéses tífusz 
ellen még nincs védőoltás, mégis 
aránylag kevés katona halt meg:- 
a bajokban pedig régen rettene
tes számú áldozatot vettek e .b e
tegségek. *  .

A katonák edzettségét bizonyítja------------
az, hogy a meghulesi betegségek
száma is aránylag csekély. Igaz, 
hogy a téli hadjárat borzalmait, 
most már jelentékenyen- kisebbíti 
az állásharc, a fedezékek, védő
helyek célszerűbb berendezése, a - 
jó  meleg ruha, mely a test hőfor
galmát megfelelően szabályozza. 
De a legmelegebb prémes bundák 
használata mellett • is eléri a fa
gyás,-hűtés, reuma az őrtálló, elő
őrsön levő tüzvonalban fekvő -ka
tonát, ha az nem elég edzett s , , 
szervezete a csípős, hideget, der
mesztő fagyot 'állatit ném kepés. 
A hadiakéit katonák rengeteg szá
niához képest mégis aránylag ke
vés embernek ártott a hideg.

A mai katonák menetelési képes 
sége felülmúl minden eddigit, pe
dig elég nehéz szereléket kell ma
gával vinnie. A Hindenburg-had- 
sereg Oroszlengyelországban több 
napon egymásután napi 70 kilo
méteres menetelést végzett s . ezzel 
is világrekordot állított, mely pá
ratlan a haditörténelemben. Drusus 
római légiói nagyszerű menetelé-.

seket végeztek, midőn egész Ger‘ 
mániát .bejárták, de ezt könnye11 

" tehették a rómaiak által előre meg
épített utakon. Ellenben a német- 

- magyar csapatok feneketlennek 
látszó mocsarakon, folyómedreken, 
süppedő, forró homoksivatagon át 
menetelt roppant távolságokra. A 
német had vezetőség jogosan ̂ ldi- 
csekedhetik, hogy vezetése alatt 
egyetlen olvJiiháLhadicselekmény 
nem történi, melynek a csapatok 
menetelési képtelensége volt az 
oka.

A modern katona fölényes telje 
^sitőképességónek alapja az ő lelki 

rés. szellemi fejlettsége. A. kultárát- 
lan természeti népek, még.erősebb 
testalkat mellett is kevésbbé tűrik 
az éhséget, betegséget, fáradalma
kat, lelki megráz kodásokat, mint a 
finomabban szervezett kulturember. 
Az angol-francia-hadseregbe .be
osztott szinesbőrü katonák, még a 
hinduk is sokkal előbb kimerül-, 
heh, mint áz őket vágóhidra hajtó 
fehérbőrű, de feketelelkü, taffinált 
parancsnokaik.

A müveit államok katonáit ideg- 
katonáknak nevezhetjük. Orosz
országnak alacsony műveltségű, 
nyers, de erőteljes, emberanyaga 
nem versenyezhet a magyar és a 
még müveit német katonákkal pl. 
a bajotokkal, poroszokkal. Az 
orosz . katona erős, de gyenge 
idegzetű, ami pedig a .modern . 
háborúban nagy fogyatékosság, 

^ u u  thY4fifl.köv>)~
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A háború árnyékaiból.
Nálunk' .történf.az :eséí. A §ze- 

replök r egy vitéz/ de tartalékos
• hős,-'égy*ismeretlen1 valaki s ■ a :
• .vitéz, .de tartalékos hős félesége.

A tartalékost beszáljásőlták az 
■' egyik szerény riádíöldeles, hajlékba 
•■a hol egyszerre azt konstatálta, 

hogy ö nem .is olyan ha- 
' győri-öreg’, mint a hogyan egye- 
£ sek gondolják; Különösen^ érezte 

ezt, a mikor a posta egy erősen 
lecsirize.lt levelet hozott hozzá. A 
vitéz, de tartalékos hős., egyszerre 
kezdte a ; helyét nem találni, a- 

, szemei villogtak, mint egy vén 
macskáé a sötétben, járt-kelt, mint 

■ a zsiduban a fájás, aztán kijelen
tette, hogy:' hogy ma' délután 
gyün a feleségem. Ugyanezt, ki
jelentette kétszer-háromszor s nem 
tudom hányszor,, úgy hogy a kö- 
rüllevöknek gyanút kellett fogni ok.' 
A szállást elkészítette és várt.' És 
csakugyan, az’ asszony megérke
zett. A. többiek megszokták már 

- az. ilyen jeleneteket és csak aztán 
örvöndeátek, hogy hát mégis csak 

' jó, na/valakit olyan igazán szeret 
' az asszonya- Az irigység pedig 

ott támadt föl, mikor az asszony
kipakolta á sok jó hazajL a. kü
lönféle disznóságokat, hurkát, kai- 

' bászt, szép fehér omlós kalácsot, 
melléje pedig jó uj bort, a mi 
utári- háromszor csettint az em
ber a nyelvével. A vitéz, de tarta
lékos hős meghalt a világnak s 
evett három helyett, oly jóízűen, 
tog y  Rotschild nagyságos ur szí
vesen lenne.-három napig tartalék 

. kos* ha olyan jóízűen tudna 
enni. Az asszony gyönyörködött a 
jó  étvágyában és csakúgy falta 
a tekintetével az embert.

A boldogság bárányfelhői elé - 
ezalatt tülekedő nehéz föllegek 
kezdtek gomolyogni. Valaki, a kit 
a könnyelmű világ talán az' iri
gyek közé sorozna, de a kiről az 
igazság mindenesetre megállapít
hat annyit,, hogy a becsületesség 
mellett a drámai érdekességek 
iránt is volt érzéke, egy táviratot 
menesztett abba a kis faluba, a 
honnan az érdekes regény szálai 
elindultak. A távirat éppen idő
ben érkezett. Röviden, de vei9̂  
sen meg volt Írva benne" minden 
a mit az asszonynak tudnia kel
lett, azonfelül a ház, a lakás, á 
mely ékes jeleneteknek -leendett- 
szintere. Az aszonynak, vagyis a 
dráma harmadik szereplőjének 
maradt még annyi ideje, hogy 
a vicinálisra fölugorhatott, a 
mely aztán szörnyű pöfékelésseí. 
bevonult az ő s i ' kődbe és - sárba 
burkolt Fehérvárra. A menyecske 
robogó fiakkerre ült s energiáit .és 
körmeit élesítve röpült a tettek 
szinterére. Éppen Jókor ért. A 
derék férj a harmadilTvéres hurka 
bőrkéjéből szopogatta a tölteléket 
s éppen a karcos felé vetett só
vár pillantást, a mikor nem is 
taszítva, de hanem szinte berúgva 
vkinyilik az ajtó s megjelenik a 
hitves, a kinek ő valamikor sí
rig'tartó hűséget esküdött az ol- 
•tár előtt s a ki azóta féltucat kis 
,magyart ringatgatqtt a bölcsőben 
liiHérje jóvoltából.

A hurka- b&kéjet„a .tarkám akadt 
a Harcos felé nyúló kéz görcsöt 
k^pjott s valami ügy . villogott -a 
sáp iéi előtt, minUrmkqr for^ó ju 
n táb an ' és L a d á b a n , le jt  a  
n|§9ydőrgös ménkű. "pillanatig

2  szűk szobában. A hűséges hit-

j vés egy pillanat alatt tisztára 
rfölíorditötta a helyzeíet, azaz, hogy 
! nemcsak a- helyzetet, hanem azt a- 
j izéket is, amelyen az a-bizonyos 
1 valaki néhány, röpke.pillanat előtt 
j még. Sóvár macskaszemekkei sz-inte 
I falta âz ő. hites u rá t. A rémület 

annyira ur lett. a meglepett' társa
ságon, hogy az ellenállás égysze- 

|, rüen -Ipégdermedf /s a ' leleplezett 
| bűn tudata -némaságba fulladt, 
j Csupán az öklök-és körmök dol- 
j góztak, azok azonban rendületíe- •
! nüh* Rá térdeit a vetély társra és "a 
! inig .a lélekzét Jd nem fulladt be- 
I lőlet, dögönyözté 'úgy, a. hogyan 
! csak 'muszkát és szérbiánt szoktak 
i dögönyözni.-ebben a kócos, iíábö- 
•j rus'világban.. Aztán pihent egy ki- 
! csites. újra, kezdte! Selyem kendő,'
[ selyem ruha, selyem szoknya/szé- 
í  pen kikolmizott hajfürtök"és kap

csolt részeik röpke percek.'^látt 
szertefoszlottak és a . ddberdói fen- 
síkon nem aprózzák ki "oly dob- 
pergéSs'zerü’ütemességgel'a srapnel 
lövésekét, mintáhogyan az űtéseTT 
lezuhogtak a . csábító, két kipirult. 
pofilmjára- . . • ‘

S a férj? — mit gondolnák 
önök — mit csinált a férj ? Egy
szerűen semmit. Azaz annyit mégis 
megtett, hogy lenyelte a hurkama
radékot, eltakarította .a* jóféle ,ha-‘ 
zait és nézte, hogy mit csinál az 
ő életepárja a nemjőféle hazaival.- 
Úgy érezte magát, mint a király-- 
tigris, amely körül a másik nem •[ 
egymást harapdálja, ő á farkával/ 
a földet csapkodja s nyalja a' szá- 
jaszélét: ki az erősebb ? Egészen 
rendjén van a dolog, hogy a győz
tes az asszony,, az igazi assszony, 
akinek az oltárelőtti eskü, meg az 
elringatott féltucat apró magyar 
szempontjából illik igazának lenni. 
Neki pedig illik hallgatni, végig
nézni, hogy miként löki ki az a j
tón az igazi azt a másikat, meg
várni a nyelvelevest, meg azt az 
egypár pofont, amelyet legalább 
elvben kiérdemelt.

Az eset igy történt. Nálunk nem 
is . beszélnek ’ most másról, csak 
erről a vidám esetről. A férfiak 
kummognak,. vigyorognak és na
gyokat-elmélkednek, az asszonyok 
pedig megelégedéssel konstatálják, 
hogy mégis csak van igazság eb
ben a komisz, háborús világban, 
s a bűn, »ha nem is mindig, de 
mégis megkapja a maga bünteté
sét.

H Í R E  k l .
-~=? Katonái kitüntetések, fco- 
mezsanky Aladár 69. gyalogez
redbeli őrnagy a. vaskoronarend 
harmadik osztályát kapta. Gesz- 
ler Béla 69. gyalogezredbeli 
tartalékos főhadnagy és S e b e s
tyén István 10. huszárezredben 
tartalékos hadnagy, a katonai 
órdemkereszt harmadik osztá
lyát kapták.

—  Ülések a városnál. Az állandó 
választmányi bizottság .és az árva
házi Igazgató .választmány decéra- 
ber 20-án ülést tart.

—  Játékot a szegény gyerme
k e k ig  . Legújabb - jkciánk- 4 áték• 
gyűjtés a szegény gyermekek ka
rácsonyira, továbbra is .qieghallga- 
tiarai tálál. Borján ípsüke-  ismét* 
Játékot hozott a Fejérpjogyfii^Kap* 
lóhoz a nemoe óéira.-  Reméljük 
hogy er-kts-lettrev hazafias Bajiján 
fiúcskának még sok Ijöveföje lesz.

— A rokkanták, segélyezésé or
szágszerte nagy. gondját . képezi a 
hatóságoknak — Debrecen, városa', 
havonkint 2Ö korona áru eleimi-, 
szer kiosztását határozta él a csa
ládos rokkantak segélyezésére. A' 
•Székesfehérvári Hadsegélyző BizotU 
ság 8 rokkant katonának ad rend- 

.szeresen' hetenkint 10 K .—segélyt, 
készpénzben, ezenkívül esetr.ől- 
esetre’uj cipőt, élelmet sxb.‘ E célra 
gyűjt a „rokkant katonák segélye
zése- cím alatt adományokat.

— A tisztességes irányú magyar 
sajtó gondoskodott arról, hogy a- 
népnek legyen ölesó, eievenen szer
kesztett kitűnő országos lapja, s 

;:hogy ahhoz mindenki, 'még a leg
kisebb kis falu polgára, is köny- 
nyen -■ hozzáférhessen. Ez a mi 
nagyszerű népújság . orgamununk' 
az Uj Lap, amely messze túl
szárnyalja hasonló áru országos 
lapokat. Elvé mindenről gyorsan, 
rövidén, de.mégis a legvilágosab
ban tájékoztatni. a nagy közön
séget.. Megvédeni mindazt, ami tisz
tességes. Megvédeni a. vallást, a 
hazát. Különösen szolgálja a' föld- 
mivelő és. az iparos osztály érde
keit. Az ilyen lapot-, amely annyi 
jó akarattal támogatja ügyünket, 
nekünk is támogatni kell. Négy- 
fillérért á Fejérmegyei Napló minden 
kihordójánál és az üzletekben kap
ható.

— Tejhamísitás. A tejhamisi-. 
tásbarr a - rekordot Székesfehérvár 
éri el. Talán az egész Öunántulon 
nem űzik oly .nagy mértékben 
mint nálunk; mint ami tejtermelőnk 
egyrésze, akiknél a lelkiismeret 
ugylátszik, teljesen kihalt már. 
Penfeken a következőket büntette 
meg a rendőrség fU  tejhamisitás 
miatt: Vejsz Józsa .̂ férjezett Bleier 
Pálné két - rendbeli vizezett tejért 
35—35 korona pénzbüntetést vagy 
3—3 napi elzárást kapott. Kis 
Andrásnét (Tobak-u. 5.) 120 ko
ronára vagy 6 .napra Ítélték. Szente 
Kataljn (Öreg-hegy) .40 K, vayy 3 
napot kapott. Szabó Istvánná 
(Jancsán-u.. 36.) 30 K, vagy 2 
napi elzárásra lett ítélve.

— Megégett fiúcska. Megírtuk, 
hogy Radács Ferenc, Radács József 
sóstói kertész fia megégett s égési 
sebeibe belehalt. A hatóság a 
megégett fiheskáj felboncoltatta s 
megállapította, hogy senkit sem 
térhel- a felelősség. A beteges 
gyermek önmaga volt oka szeren
csétlenségének.

•bt

—  Hadipósta. A Vöröskereszt 
üdítő állomásán az átutazó katonák 
közül Blum Jénő tartalékos katona 
a doberdoi fehsikon küzdő Király 
N. nevezetű 17-os honvédnek üze
netét adta át s árra kér bennünket, 
hogy. ezúton adjuk tudlul-a honvéd . 
aggódó feleségének, hogy betegsé
géből felgyógyult s most a dober- 
dói fensiken van.-''

—  A drágaság megszüntetése.
A legunottabb, de’’mégis a íegfon-.. 
tosabb és legaktuálisabb kérdés
hez, a_ drágaság' orvoslásához, már 
sokán hozászóltak lapunk olvasói 
közül. Ujabbtin Fodor János elő
fizetőnk küldött erre vonatkozólag 
egy levelet, amelyben a következő
ket Írja :• *

.Hatos tisztességes polgári ha
szonra kell szorítani minden műve
letet a favágótól égést, a had
vezetésig, hogy a küiellepség raj
tunk erőt ne vehessen. mindez- 
ideig . összeharácsolt milliókat, az 
állam foglalja le- és abból magának 
50 százalékot mint jogos tulajdonát 

' fordítsa hadicélokra, Am; a tisztes
séges hatos százalékot illeti, jelöl
tessenek bizottságot minden mive- 

. leti'szakmában, akik arról .kötele- * 
&ek legyenek, egy kimutatást elő
terjeszteni a kormánynak.

Fodor elvbarátunk, mint 
látjuk, igazán idealista. Mi reálisan 
vagyunk ideálisták, ml szerényebb 
javaslattal ideérnénk. De hát mit 
ér a becsületesek táborának köve

telése, ha armyira bedugultak azötr 
a Jüiek, amelyeknek az egész or- ' 
szág jajszavát meg kellene halla
nak.

—  Nem lösz állatvásár. A száj 
és körömfájás miatt a hétfő: orszá
gos vásár alkalmával .a hasított-  
körmü állatok felhajtása tilos.

—  Eltűntek. Dich Ferenc, kő- 
faragósegéd; Török Sándorné, szí)- 
letett Németh Lidia, kajászószent- 
pétervári lakos, akin az elmetegség 
tünetei többszőr jelentkezni szók-, 
tak, eltűntek. A vármegye aiispánja 
elrendelte a körözésüket.

—  Karácsonyfaünnep. A székes- 
fehérvári Hadsegélyző Bizottság fo
lyó. hó 22-én szerdán délután tarija 
a vármegyeház nagytermében kará
csonyfa-ünnepélyét az elesettek ár
vái, a rokkantak és a harcosok sze- 
génysorsu gyermekei számára. .Az 
ünnepi beszédet dr. Prohászka Öi-_ 
tokár megyéspüspök mondja. A lel
sőbb leányiskola éneskara karácso
nyi éneket ad elő.

—  Sertéspestis. -Székesfehérvár 
területén szórványosan fellépett a 
sertéapestis. A rendőr főkapitány ság' 
felhívja a sertéstulajdonosokat, hogy 
a betegséget azonnal jelentsék* -mert 
különben szigorú büntetésnek teszik 

. ki magukat.
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—  A karácsonyi tábori csomag-
forgalom. A tábori csomagforgalorrj 
» karácsonyi- időszakban előrelát- 
hitólag nkjpy. arányokat fog ölteni 
•es a polgári- csomagforgalom szo
kásos emelkedésére, is kell .számi- 
rani, úgy, hogy. a posta mai ^kor
látolt teljesítő képessége és a ked-. 
vezőtlen közlekedési viszonyok 
folytán- könnyen olyan torlódások 
állhatnak be,-melyek a karácsonyi 
ojomagförgalomnak idejében való 
lebonyolítását lényegesen hátráltatni 
alkalmasak. Minthogy pedig a harc
térén küzdő véreink méltán.; elvár
hatják, hogy a nekik szánt kará
csonyi csomagokat a kellő időben 
megkapják e cél elérése .érdekében 
f'gyelmeztetjük a közönséget, hogy 
polgári csomagoknak szétküldését a 
karácsonyi időszakban — aminek 
legtöbbször a szokáson, kivül egyéb 
indító oka nincs — ,a legszüksé
gesebb mérvre korlátozzák és ezzel 
a karácsonyi tábori csomagforgalom 
akadálytalan lebonyolítását a maguk 
részéröl is mozdítsák elő;

—  El kell kobozni a szökevények 
vagyonát, Háromszékvármegye most 
országos mozgalmat indított a szö
kevények vagyonának elkobzása 
végett. A vármegye törvényhatósága 
elhatározta ugyanis, hogy felír' a 
képviselőházhoz, ahol indítványozni 
fogja, hogy mindazok vagyona, a 
kik a háború elől kiszöktek az or
szágból, tehát a haza védelme elől 

•menekültek el, koboztassék el azzal 
a jövedelemmel együtt, amit ezután
kapna a szökevény. Háromszékvár- 
megye Székesfehérvár törvényható
ságának is megküldte ezt a hatá
rozatot hasonló határozathozatal 

' végett. .

Klainscíimied 
kapitány ::

eddig mérsoha^nem látott 
állatokat mutat be.

—  Köhögés és rekedtség el len 
a legjobbnak bizonyult háziszer a 
dr. STÖRK-féle komprimált mell- 
pasztilla. Egy doboz ára 50 fillér 
Kapható Szüts Róbert „Magyar Ko
rona" gyógyszertárában, Székes- 
fehérvár, Városháztér.
f|IUMEI kávébehozatal
f  SZÉKESFEHÉRVÁR
£  : :  (BARÁTOK ÉPÜLETE.) : :

Pörkölt kávókeverékei utol
érhetetlenek! Saját villamos 
kávónagypörkölde! Telefon 250.

s z í n h á z .
Zsuzsi kisasszony a szinlap sze

rint operett újdonság, pedig már 
tavaly láttuk színpadunkon zongo- 
rakisérettel igen silány előadásban, 
úgy, hogy most a pompás zene
karral előadva valóban az újdonság 
erejével hatott. A „Zsuzsi kisasz- 
szony“ gyönyörű-értékes partitúrája 
méltóan sorakozik elődeihez, a „Ta
tárjárás" és a „Cigányprímás“-hoz, 
amelyek evvel egy konyhán, Kálmán 
Imre kitűnő konyháján készültek, 
Ennek a pompás muzsikának kitűnő 
tolmácsolója volt a 35-ösök művészi 
zenekara, mely ezúttal is remekelt. 
Andor Zsigmond karnagy mesteri 
vezényletével. Ami a darab cselek
ményét illeti, hát az bizony igen 
sovány, gerinctelen munka. Martos 
Ferenc és Bródy Miksa jóhirű tár
saság gyártott már ennél sokkal 
különb librettót is. Azért néhol a

helyzet-komikum nem tévesztette el 
hatását és' jól mulatott rajta a kö
zönség, mely nem is fukarkodott a 
tetszésnyilvánításban. A címszerepet-, 
a körülrajongott falusi postáskisasz- 
szonyt Albert Böske. adta vonzóan, 
egyik másik' énekszámát a lelkes 
tapsokra meg is kellett ismételnie. 
Falussy István, mint Falsetti kama
raénekes remekelt szerepében. Éne
ke és jellegzetes játéka egyaránt el- 

-isőrangu volt. Különösen nagy ha
tást ért el a kitünően előadott vi
dám aktuális kupiéival. Mulatságos 
figurát mutatott be Krémer Jenő a 
tűzoltó főparancsnok szerepében. 
Poór Miklós, aki Péterffy szerkesztőt 
személyesítette, ezúttal is beigazolta, 
hogy igen értékes tagja a társulat
nak. Varga B$la (riporter) játéka és 
táncprodukciója szintén kifogástalan 
volt, , csak fátyolozott hangját nehéz 
megszokni. Még figyelemre méltó 
alakítást- nyújtott Bene Emma Sze- 
rafin szerepében. Az énekkar is jól 
működött. (R.)

A mulatozás! káromkodásra visz- 
szatérünk.

He t i  m ű s o r :
Dec. 19. B. u. Piros bíigyeiláíis.'

Este : Zsuzsi kisasszony. 
Dec. 20. Tiszavirág,'(Zóna.)

„ 21. János vitéz.
„ 22. Lyon Lea. (Újdonság.)
„ 23. Lyon, Lea. r
„ . 24. (Nincs előadás.)
„ 25. D. u. Drótostót.

• • •__Este: Cigányprímás.
„ 26. D. ü. Zsuzsi kisasszony.

Az Uránia szitáz iroda hírei.
Kleinschmidt kapitány északsarki 

vadászatai. A sarkvidék titkai, rej
telmei mindig érdekelte a 'közönsé- 
geL Amit, azonban e titokról eddig 
csak Írásban olvastunk és fotográ
fiákban láthattunk, az érdekességben 
megszázszorozva vonul el előttünk 
filmen hétfőn és kedden az URÁNIA 
vásznán a Bogozlof szigetén tsnyá- 
zó proszlánfókák, melyek hossza 
néha 5—6 méter és családi- életük 
nem egészen harmonikus, mert a 
hímeknek egész háremük van, me
lyeket életrehalálra védenek. A 
Pinguinok csodás alakzata és soka
sága, mely néha annyira tömeges, 
hogy az ott tartózkodó ember éle-' 
tét veszélyezteti. Rozmárok, egyéb 
csodás és eddig még j soha nem 
látott .állatok leteritése és elfogása 
vonul el előttünk. A Behringszörog* 
rettenetes viharai, úszó jéghegyek 
melyeken egész élet, sőt rnég esz
kimó lakások is vannak. Érdekes 
és gazdag sorozat^ a sarkvidék rej
telmeinek tárul elénk, amelyek fel
nőttet és gyermeket egyaránt érde

kelnek és élénken bizonyítják azt, 
hogy a tudományt eredményesen 
népszerűsíteni a filmen, nagyon i3 
lehet?

Szfehérvár szab. kir. város polgármestere.

16672|1915.

Hatósági hirdetmény.
A m. kir. földmi velésügyi 

miniszter folyó évi december 
hó 6-án kelt 84785|EIn. 1915. 
számú körrendeletével a hadve- 
setőség sürgős széna és szalma 
szükségletének biztosítása érde
kében a cs. és kir. hadügymi
nisztériuma egyetértőig elren
delte, hogy a hadvezetőség ré
szére önként/felajánlott széna, 
valamint ö s ú  és tavaszi szalma 
átvételi árát a cs. és kir. kato
nai parancsnokságok hadbiztos
ságai a törvényhatóságok első 
tisztviselőivel együttesen fogják 
megállapítani.

"T------ ----------- ----- ----
A megállapítandó árak mindig 

csak préseletlen  állapotban levő 
szénára ós> szalmára vonatkoz- 
hátnak. .

Felhívom ennélfogva mind
azokat, akik a saját házi és g a z 
dasági szükségletüket meghaladó 
mennyiségű szén a , valamint őszi 
és tava íz i-sza lm a  készlettel ren 
delkeznek s'készletüket m egvé
telre a hadvezetősóg részére 
önként fe la ján lják , — ajánlatukat 
a városi gazdasági hivatalban 
ezen felhívás közzétételétől szá
mított 8 nap alatt (városház I.+ 
em. .10. ajtó) jelentsék be.

Mindazok, akik a nevezett ter
ményeknek a haüvezetőség ré 
szére leendő önkéntes felaján
lást elmulasztják, ezeknek a 
széna és szalma rekvirálása ese
tén csak az alacsonyabb térítési 
árak fizettetnek meg.

Az eladásra Tönként felajánlott 
széna és szalma mennyiségek 
préselésére vonatkozólag a cs. 
és. kir. katonai parancsnokságok 
hadbiztosságai fognak esetleg 
tulajdonosokkal megegyezni...

Ebben az esetben az árak a 
lehetőség szerint úgy állapít
tatnak meg, hogy azokban a 
szénának és szalmának a vasúti 
állomáshoz préselt állapotban 
történő szállítása bentfoglaltas- 
sék ; — ha pedig ez ,nem volna 
lehetséges, — a préseletlen 
széna és szalma ára a vasúti 
távolságának, figyelembe vóte 
lével, vagy pedig a fuvardíj ki- 
lómótérenként egységesen fog 
megállapittatni.

Szfehérvár, 1915. dec. 14.
Dr. Saára Gyula,

polgármester.'

1915. decen\\

Géplakatos és gépkezelő 
tik̂  a -villamos telepen. -felvéte- 

Égy Kren-kalyha csövekjN-______
eladó. J0kai-utca.il. Jegyű n

Karácsonyfadíszek, ___
dióaranyozó, csill'agszóró,S2áUak, 
tartók, karácsonyi és újévi 
lapok kapható Kaufmanh k f Sz° ní°  . 
kereskedésében, Kossuth-h, 1 PaPir*
- L T •• r . ,  4 9. SZ.

Kárpitos munkákat u]at ^ _  
dolgozást, szolid kivitelbe^ és át.. 
Turner Imre kárpitos é* Részit : 
Szent fetván-u.. 3 sz. diszitő

Hazeladas Kígyó-utca- 25"-_____
hTfe szabad kézből eládó. ' számn 

Hegedülni olcsón tanit^_______
(budapesti) hegedű tanitó. kottából 
rétik Horváthné és Rónaj^^m  ké- 

Haszonbarbe adatik 3 da^<2£i___ 
föld az 1916. gazdasági buza- 

málatra kukorica termelés^' hasz- 
kozrfi lehet Székesfehérvár e íuda- 
utcfl 3. szóm Aimássy J ók ^ózsef- 

. gondnoknál. *
Három hetes üszőborj^ 

Széchényi u. 5y. sz. alatt;

— Újítás a női reform e
rén; gyári lerakatot sikerültök t8- 
nem oly higiénikus „Rádh S2ersz* 
form-füzökböl, 'melyek a • to* re- 
teljesön szabadon hagyják ^ ’omrot 
hasat és csípőt fűzik, kényLCsak a 
rásf és szabad , mozgást' já-
nak, ülésnél nem - hátrány^osiia- 
Vételnél feltétlen csak —
fűzőt tessék kérni I EgyedJuAdium* 
sitás .egész megyére Vermes £ ?áni- 
nél. Blous-űjdonságok állatLrÍ9yes- 
táron. . -dó rak-

A P R Ó H IR D E T É S E K ,

Bárminemű eladásnál és vé
telnél a legcélszerűbb és legol

c s ó b b  az apróhirdetésekben hir- 
C le tn i. Egyszeri apróhirdetés két 

sorig 40 fillér, vastagabb betűk
kel 80 fillér. Minden további sor 
10 fillér. Apróhirdetések min
denkor előre fizetendők és a 
megjelent apróhirdetések után 
igazoló lapokat senkinek sem 
küldünk. Hirdetési helyek b ér
leténél nagyobb árengedmények 
vannak. Hirszöveg körött ren 
des betűkkel a hirdetés soron- 
kint 40 fillér, vastagabb betűk
kel 60 fillér.- Olyan hirdetéseket, 
amelyek a közerkölcsöt sértik, 
vagy bármi okból a sajtótör
vénnyel ellenkeznek, nem köz
lünk. Ezen kikötés a nyiltóri 
hirdetésre és nyilatkozatokra is 
vonatkozik.

Tizenötóvesnél idősebb gyerme
kek jó keresethez juthatnak 'lap- 
árusítással.

Ha csinos és kedves ká— —  
emléket akar szerezni ^borus 
meg a miniatűr vérté* Ve&ye 
szobrot három korona - vitéz 
rokkant katonákat segit^rt< A. 
lékszobor m e g sz e rz é sé ^ 2 cm-

Szombaton és vasárn^
dec. 18 és 19-én ; P’

- FILMUJDONSÁG!

Főúri dráma 3 felvonás^ 
Gyöngyörű^ hegyvidék, 
nepélyek és téli sportok^11* 
a dráma a tiroli havasok^1*

Minden s*ombatorr3 el(j 
5, 7, és 9 órakor,

LEGDIVATOSABB
lányka 6s női filz és I tollak, virágok és 
bársony kalapformák. I, mindennemű díszek.

Nagy választék szórmegarniturákban,
Börcomode és sárcipők. Katonai felszerelés kaphat̂

K o v á t s  A n ta ln á l  véíSSSSIr-

Nyomta az Egyházmegyei Könyvnyomda Széke eftnérvárott.
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